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1 A kutatások előzménye: Részecskefizika a 21.
század fordulóján

A természet alapvető működésének eddigi legpontosabb leírását a legkisebb elér-
hető távolságokon, illetve a legnagyobb elérhető energiasűrűségeken a részecske-
fizika standard modellje (SM) adja. Az elmúlt 60 évben kifejlesztett elméletet
nagyrészt kísérletileg is igazolták. Az SM a négy ismert alapvető kölcsönhatásból
csupán hármat ír le: az elektromágneses, a gyenge és az erős kölcsönhatásokat,
amelyek az Univerzum látható struktúráit alkotó elemi részecskék között hatnak
kis távolságon.

A standard modell az U(1)× SU(2)× SU(3) mértékcsoporton alapuló rela-
tivisztikus kvantumtérelmélet. A Brout-Englert-Higgs mechanizmusra (BEH)
támaszkodik, hogy az U(1)× SU(2) elektrogyenge (EW) szimmetriáját alacsony
energiáknál a kvantumelektrodinamika U(1) mértékcsoportjára sértse. A szim-
metriasértés három nagy tömegű gyenge mértékbozon, a W± és Z0 bozonok,
valamint egy skalárrészecske, a Higgs-bozon (H0) megjelenéséhez vezet. Az a-
nyagrészecskék, a töltött leptonok (ℓ) és az erősen kölcsönható kvarkok (q) a
Higgs-mezővel való Yukawa-csatoláson keresztül kapják tömegüket.

Az elmélet konzisztens és várhatóan igen nagy energiaskálákig érvényes effek-
tív térelmélet (EFT). Nem lehet azonban a végső szó a részecskefizikai folyamatok
leírásában, mivel számos megfigyelést magyarázat nélkül hagy. Ezek közül a leg-
fontosabbak a sötét anyag jelenléte és az anyag-antianyag aszimmetria mértéke
az univerzumban; a gravitációs és a mértékkölcsönhatások energiaskálája közötti
óriási különbség, amely finomhangolást követel meg az elektrogyenge skála stabi-
lizálásához (hierarchia- vagy természetességi probléma); és a kicsi, de nem nulla
neutrínótömegek.

A 21. század elejére a Nagy Elektron-Pozitron (LEP) ütköztető mellett – és
a világ más tájain – működő kísérletek az SM számos előrejelzését pontosan ki
tudták mérni, azonban a BEH-mechanizmus legfontosabb bizonyítéka, a Higgs-
bozon továbbra is elérhetetlen maradt. A részecskefizikus közösség ezért – a
meglévő kísérleti adatok optimális kiaknázásán túl – a következő generációs gyor-
sító, a Nagy Hadronütköztető (Large Hadron Collider, LHC) megépítésén dolgo-
zott a CERN-ben, a világ legnagyobb részecskefizikai laboratóriumában.

2 Célkitűzések: Hol vannak a standard modell ér-
vényességének határai?

A karrierem során számos területen végeztem kísérleti kutatásokat azzal a céllal,
hogy hozzájáruljak a nemzetközi erőfeszítésekhez, amelyek a standard modell
ellenőrzésére, érvényességi tartományának feltérképezésére és az SM-en
túlmutató jelenségek felfedezésére irányultak nagy energiájú részecskeütköz-
tetők segítségével.
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A 2000-es évek elején a jövő megalapozására vettem részt az LHC gyorsí-
tónál működő CMS (Compact Muon Solenoid) kísérlet nyomkövető detek-
torának megépítésében [1–4] és a következő generációs lineáris ütköztető ter-
vezésében [5–8]. Eközben, fő célkitűzésemet szem előtt tartva, tovább kutattam
az SM határai, az "új fizika" nyomai, például a szuperszimmetria (SUSY)
megnyilvánulásai [9–13] és extra térbeli dimenziók jelei [14–16] után a LEP
gyorsító nagy mennyiségű,

√
s = 189− 209 GeV elektron-pozitron ütközési ener-

gián gyűjtött adatainak felhasználásával az OPAL (Omni-Purpose Apparatus at
LEP) kísérletben. 2003-ban az OPAL fizikakoordinátorának választottak azzal
a feladattal, hogy elősegítsem és szakmailag irányítsam a LEP ütköztető tu-
dományos örökségét képező, lehető legpontosabb, illetve legszélesebb területet
lefedő eredmények elkészítését és közzétételét [13, 17–21].

Az LHC elindulásakor 2008-ban, hogy betekintsek az addig feltáratlan, re-
kord energiájú folyamatok fizikájába az új berendezés által kitárt ablakon
át, az ATLAS (A Toroidal LHC ApparatuS) kísérlethez csatlakoztam. A Higgs-
bozon és más egzotikus részecskék régóta várt felfedezésének előkészítésére,
elsőként az ismert fizikai folyamatok (inkluzív lepton- [22] és nagy tömegű Drell–
Yan leptonpárkeltés [23]) újbóli megalapozására koncentráltam a

√
s = 7 TeV

energiájú proton-proton ütközésekben. Ezen túlmenően, a mérések érzékeny-
ségének optimalizálása érdekében, elsődleges hozzájárulásom volt az elektro-
nok [24–26] és fotonok [27] rekonstrukciójának javításához, majd részt vettem a
H → ZZ∗ → ℓ+ℓ−ℓ′+ℓ′− Higgs-bozon felfedezési csatorna [28] elemzé-
sében.

2012 nyarán, miután az ATLAS- és a CMS-kísérletek közösen bejelentették a
Higgs-bozon felfedezését [29, 30] az addig rögzített

√
s = 7 – 8 TeV adatok feldol-

gozása alapján, a célkeresztbe az új bozon tulajdonságainak pontos mérése
került. 2013-ban Nobel-díjat kapott François Englert és Peter Higgs, mivel az
LHC-együttműködésekkel egyre több kísérleti bizonyítékot szolgáltattunk arra,
hogy az új részecske valóban úgy viselkedik, ahogy az egy SM Higgs-bozontól
elvárható [31–36].

2015-ben a CERN-ben eltöltött 15 év után az MTA Lendület programjával
tértem haza Magyarországra, hogy egy új kísérleti részecskefizikai kutató-
csoportot hozzak létre az Eötvös Loránd Tudományegyetemen (ELTE-n). Az
SM részecsketartalmának teljessé tétele után ismét az ismeretlen felfedezése von-
zott. A nemzeti stratégiának megfelelően a CMS-kísérlethez csatlakoztam, hogy
ott folytassam a vadászatot új jelenségek, az SM-en túli elmélet bizonyítékai
után a megemelt

√
s = 13 TeV energiájú pp adatokban, ahogy korábban is, két

egymást kiegészítő irányt követve. Egyrészt szuperszimmetrikus részecskék
és a titokzatos sötét anyag közvetlen keresését [37, 38], másrészt precízi-
ós Standard Modell méréseket [39–41] céloztam meg. Kiemelendő a gyenge
mértékbozon-párkeltés és -szórás tanulmányozása [42–46], amelyet már
az OPAL- és ATLAS-kísérletekben elkezdtem [14, 47].

A tudományos célokat metodológiai újítások, a fontos kísérleti kihívások meg-
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válaszolása támogatja. Ezért játszottam kulcsszerepet az ATLAS- és CMS-
kísérletek triggercsoportjában, ahol a méréseket lehetővé tevő gyors, valós
idejű eseménykiválasztás optimalizációjára összpontosítottam [48–50].

Az adatmennyiség növekedésével a CMS tudományos eredményeinek pon-
tosságát jelentősen korlátozta a luminozitásmérés bizonytalansága, így ennek
csökkentése központi fontosságúvá vált. Ekkor vállaltam vezető szerepet a CMS
precíziós luminozitásmérési [51] erőfeszítéseiben, majd a CMS BRIL (Beam
Radiation, Instrumentation and Luminosity) rendszer üzemeltetésében és hasz-
nosításában [52, 53]. Ezen munka kapcsán belekóstoltam az intenzív részecske-
nyalábok fizikájába [54], amelynek részletes leírása elengedhetetlen a kitűzött
1%-os luminozitás pontosság eléréséhez. A jövő előkészítésére, az LHC várha-
tóan 2029-ben induló, nagy luminozitású (HL-LHC) fázisához [55–59] kapcsolódó
detektorfejlesztéseket irányítom a BRIL-projektben 2020 óta.

Az itt bemutatott eredmények többségét nagy nemzetközi együttműködések ke-
retében értem el, gyakran diákokkal és fiatalabb kollégákkal együtt dolgozva
és őket vezetve. Ez négy PhD fokozat sikeres megszerzéséhez vezetett a Genfi
Egyetemen1, valamint 7 TDK, 20 BSc és 7 MSc dolgozat is készült, többségük-
ben az ELTE-n. A nagy együttműködésekben belső szakértők követik nyomon
a tudományos eredmények születését, ami hosszú hónapokig, néha akár évekig
tartó közös munkát, együtt gondolkodást jelent. A kísérlethez való személyes
hozzájárulást jellemzően vezetői pozíciókkal, nemzetközi konferenciaelőadások,
fontos tudományos beszámolók megtartásával ismerik el, amelyekre az alábbi-
akban hivatkozom. Külön listába foglalva korlátozott elérésű belső dokumen-
tumokat is megjelölök, amelyek szerzőlistája csak az eredményekhez közvetlenül
hozzájáruló szerzőket tartalmazza (számozásuk [89]-nél kezdődik).

3 Vizsgálati módszerek: Kísérleti eszközök és
módszerek fejlesztése az LHC-n

A részecskeütköztetőkben rejlő teljes tudományos potenciál kiaknázásához elen-
gedhetetlenek a modern detektorok, a jó minőségű adatfelvétel, a pontos ese-
ményrekonstrukció és kifinomult elemzési módszerek. Hozzájárultam ezek fej-
lesztéséhez, valamint elért pontosságuk meghatározásához. A tevékenységek,
amelyeket az alábbiakban közlök, a kísérleti kutatások alapját képezik, és jelen-
tős hatással voltak (és vannak) az együttműködések tudományos eredményeire,
amelyek ezek nélkül nem is születhetnének meg.

1A Genfi Egyetem Mag- és Részecskefizikai Tanszékének (DPNC) szokásai miatt hivatalos
társtémavezetője csak az utolsó PhD-dolgozatnak lettem, amelynek szerzője E. Benhar Noc-
cioli. A. Robichaud-Véronneau, M.C.R. Mora Herrera és K. Nikolics dolgozatában betöltött
szerepemet a tanszékvezető levele igazolja.
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A CMS szilíciumcsík nyomkövető detektor adatátvitele, kiolvasó
elektronikája

A szilíciumcsík nyomkövető detektor [1] a CMS-kísérlet szívében a pixeldetektor-
ral együtt biztosítja a töltött részecskék pályájának és a kölcsönhatási csomópon-
toknak a pontos rekonstrukcióját. Az egyik fontos eredményem a detektor és a
központi adatgyűjtő rendszer közötti adatátvitelhez használt formátum újradefi-
niálása volt, ami 20% sávszélesség-megtakarítást hozott [2][89].

A szilíciumcsík-érzékelők jeleit kiolvasó APV25 vegyes analóg-digitális alkal-
mazásspecifikus integrált áramkör működésének ellenőrzéséhez szükséges elektro-
nikai tesztek és a detektormodul tervezését előkészítő termomechanikai mérések
elvégzése után, kulcsszerepet játszottam az APV25-öt is tartalmazó detektorkö-
zeli nyomtatott áramkör (front-end hybrid) és az elektromos áramköri vonalakat a
szenzor szilíciumcsíkjaihoz illesztő elem (pitch adapter) összeszerelésében. Ehhez
hozzátartozott az összeszerelő robot szoftverének fejlesztése, a szerszámok ter-
vezéséhez való hozzájárulás, valamint a gyártási és minőségbiztosítási eljárások
kidolgozása. Ez utóbbiak elengedhetetlenek egy megbízható, alacsony meghibá-
sodási valószínűségű nyomkövető detektor megépítéséhez [3, 60], ami elsőrendű
fontosságú, hiszen az esetleges javításokat csak a gyorsító hosszú leállási időszakai
alatt lehet elvégezni.

Elektron- és fotonrekonstrukció az ATLAS-kísérletben

Elektronok és fotonok (e/γ) bőségesen keletkeznek elektrogyenge folyamatokban,
így az LHC legtöbb mérésének alapvető elemei. Az ATLAS-kísérletben rekonst-
rukciójuk a szilícium-alapú és gáztöltésű nyomkövető detektorokra, továbbá a
folyékony argont használó elektromágneses kaloriméterre (ECAL) támaszkodik.
Optimalizáltam az ECAL klaszterkereső algoritmusát, hogy növeljem a haté-
konyságát kis lendületű elektronok esetében, és csökkentsem a többszörösen re-
konstruált részecskék arányát. Megmértük az elektronok azonosításának hatás-
fokát, energiakalibrálásának pontosságát és az energia- és lendületmeghatározás
egyezésének mértékét, elsősorban J/ψ → e+e− bomlások segítségével. Irányítá-
sommal egy új címke-és-szonda (tag-and-probe) módszert dolgoztunk ki, amely
pszeudo-sajátidő illesztés [61] segítségével becsli a közvetett, azaz b-hadron bom-
láson keresztüli J/ψ keletkezésből származó elektronok hozzájárulását, amely kis
transzverzális lendületnél (pT) a mérési bizonytalanság egyik fő forrása [25][90].

Főszerkesztője és kapcsolattartója voltam az elektronrekonstrukció hatásfoká-
ról és pontosságáról szóló első ATLAS publikációnak [24][91], és vezető szerepet
játszottam az LHC első futási periódusa (Run 1) során az ATLAS elektron- és
fotonrekonstrukció hatékonyságának további vizsgálataiban is [25–27][92, 93]. Ez
a munka nagy hatással volt az SM Higgs-bozon keresésére a fontos négyleptonos
csatornában [28, 29, 31, 35] (és sok más SM mérésre és új fizika keresésre), és
előhírnöke volt annak is, hogy belső szakértőként közvetlenül hozzájáruljak külön-
böző LHC mérések finomításához, ahol elektronok és fotonok jelennek meg a
végállapotban [47, 62–66].

4

Triggerfejlesztés és triggerstratégia az LHC-n

Az LHC tudományos programjának sikere a hatékony és megbízható valós idejű
eseménykiválasztáson (trigger) múlik, amely a 40 MHz-es ütközési frekvenciáról
néhány kHz-re csökkenti a későbbi pontos elemzésekhez rögzítendő adatok meny-
nyiségét. Az ATLAS-kísérletben a magas szintű trigger (High Level Trigger,
HLT) üzembehelyezésének kezdeti előkészítése és a teljesítménymérésekhez szük-
séges J/ψ → e+e− triggerstratégia meghatározása után, 2013-tól 2015-ig az AT-
LAS e/γ Trigger Signature Group vezetője voltam. Ekkor én koordináltam az
összes tevékenységet ezen a területen, beleértve a többváltozós analízis technikán
alapuló, ú.n. likelihood-módszert alkalmazó elektrontriggerek úttörő fejlesztését
és üzembe helyezését, amelyek egyenletesebb és magasabb hatásfokot és 20%
sávszélesség-megtakarítást eredményeztek [49]. Ez lehetővé tette a triggerek pT
küszöbértékének alacsonyan tartását, és ezáltal például a gyenge W-, Z- és Higgs-
bozon folyamatok kiválasztási hatásfokának növelését, az egyre növekvő pillanat-
nyi luminozitás mellett. Optimalizáltam az első szintű, hardver-alapú trigger al-
goritmusának paramétereit, és megterveztem az első e/γ topologikus triggereket.
Egyik legnagyobb hatású hozzájárulásom ezen a területen, hogy meghatároztam
a második futási ciklus (Run 2) e/γ triggerstratégiáját [48], amely lefedte az
ATLAS-kísérlet teljes proton-proton tudományos programját.

2016 – 2018 között a CMS e/γ HLT koordinátoraként a fő elektrontrig-
ger kiválasztási algoritmusok újraoptimalizálását és az aktív triggerek listájának
(triggermenü) meghatározását vezettem, valamint felülvizsgáltam a triggerhatás-
fok-méréseket [50][94]. A standard modell munkacsoport triggerkoordinátoraként
alakítottam a triggerstratégiát, és hozzájárultam új triggerek kifejlesztéséhez:
például QCD tanulmányokhoz nagy kiterjedésű hadronzápor-triggert, illetve két-

[…]

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A Randall-Sundrum (RS) modellben a görbült extra dimenzió méretének
ingadozása stabil értéke körül egy új skalárrészecske, a radion megjelenésé-
hez vezet, amely keveredhet az azonos kvantumszámokkal rendelkező SM
Higgs-bozonnal. Ez a Higgs-csatolások jelentős eltolódását eredményezné
az SM-ben vártakhoz képest. A hipotetikus radion közvetlenül gluon-
párokhoz is csatolódik, így bomlástermékei jelentős hányadát gluonokból
születő hadronzáporok teszik ki. Elvégeztük az első átfogó radionkeresést.
Ennek során az SM Higgs-bozon hagyományos bomlási csatornáira kapott
megszorításokat ízfüggetlen, illetve bomlási mód független elemzések ered-
ményeivel kombináltuk az OPAL adataiban. Az RS modell paramétereinek
függvényében alsó korlátokat adtunk meg a Higgs- és a radion-szerű állapot
tömegére [21, 83].

Az LHC magas ütközési energiájával és luminozitásával új ablakot nyithat
az SM-en túli jelenségekre [65]. Mint a belső ellenőrző bizottság tagja,
részt vettem az RS modell által jósolt s = 0 és s = 2 spinű rezonan-
ciák keresésében a CMS-kísérletben. Vizsgáltuk gluonfúziós, s-csatornás
Drell-Yan és mértékbozon-fúzión keresztüli párkeltésüket is, feltételezve,
hogy bomlásukból ZZ vagy ZW mértékbozonpárok keletkeznek. A vizs-
gált végállapotban egy Z bozon neutrínópárra bomolva jelentős hiányzó
lendületet, a másik bozon pedig kvarkpárra bomolva egy jellegzetes, al-
struktúrával rendelkező széles hadronzáport kelt. Mivel nem figyeltünk
meg eseménytöbbletet, az adatokat radiont, W′ bozont, illetve gravitont
tartalmazó modellekben értelmeztük, és alsó korlátot állapítottunk meg a
bozonok tömegére az 1,2 – 4,0 TeV tartományban [84]. Ez a mérés kiegészíti
a korábban tárgyalt kétlepton-rezonanciák utáni kutatást [76].

N4 R-paritás-sértő szuperszimmetrikus részecskék és leptokvarkok
keresése a LEP-en

Az SM részecskék SUSY partnereinek keresése legtöbbször feltételezi, hogy
a folyamat során az R-paritás megőrződik [12, 16]. Ezt egyrészt az R-
paritás-sértő csatolások szorzatára ismert erős korlátok motiválják, más-
részt pedig az igény egy megfelelő sötétanyag-jelöltre a modellben. Az R-
paritás sértése azonban megengedett lehet, amennyiben csak egyetlen ilyen
csatolás tér el szignifikánsan a nullától. Ezek a modellek ezután változatos
végállapotokat jósolnak a jellegzetes hiányzó lendület megjelenése nélkül,
mivel az LSP ekkor nem stabil [11].

Hadronos végállapotokban skalárfermionok párkeltése és közvetlen vagy
többlépcsős (közvetett) R-paritás-sértő bomlásai után kutattam. A tel-
jes LEP2 adatok alapján modellfüggetlen felső korlátot adtam a skalár-
fermionok párkeltési hatáskeresztmetszeteire tömegük függvényében, va-
lamint a CMSSM (Constrained MSSM) keretében alsó tömeghatárokat a
74−100 GeV tartományban, a skalárfermion ízétől és a feltételezett nullától
eltérő R-paritás-sértő csatolás típusától függően [10].
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Az elektrogyenge kölcsönhatás generáció- és multiplettszerkezetének szim-
metriája motiválja a leptokvark (LQ) állapotok bevezetését. Ezek bomlásai
esetén hasonló kísérleti ismertetőjegyeket várunk, mint a skalárfermionok
R-paritás-sértő bomlásainál. Korábbi munkám tapasztalatait felhasználva
két kapcsolódó elemzés belső ellenőrzését végeztem el. A skalár- és vektor-
LQ-k párkeltésének keresése 93 – 102 GeV-es alsó korlátot adott az LQ
tömegekre mindhárom generáció esetén. Ezek közel esnek a kinematikai
határokhoz, kivéve a −1/3 elektromos töltésű skalár LQ-k esetén, ahol
az adatok pozitív statisztikus fluktuációja miatt eseménytöbbletet észlel-
tünk [85]. A kinematikai korlátok kiterjeszthetők az első generációs LQ-k
egyedüli keletkezésének figyelembevételével elektron - foton ütközésekben
(eγ → qLQ), ahol a fotont egy nyalábelektron bocsátja ki. A csatolási
erősség – tömeg síkban nagy területeket zártunk ki. Elektromágneses erős-
ségű csatolások esetén az alsó tömegkorlát 121 – 188 GeV-ig terjed a LQ
típusától függően [86].

Bár a szuperszimmetriát, extra térbeli dimenziókat vagy új kölcsönhatá-
sokat feltételező modellek által megjósolt egzotikus jelenségek kutatása a
LEP-en [21] nem hozott úttörő felfedezéseket, eredményeink ma is meg-
határozóak, mivel az SM problémáinak megoldására javasolt kiterjesztett
modellek jelentős részét kizártuk velük.

N5 Szuperszimmetrikus részecskék keresése az LHC-n

Az LHC rekord (jelenleg
√
s = 13,6 TeV) ütközési energiájával egyedülálló

lehetőséget ad arra, hogy fényt derítsünk az SM mögötti alapvető elméleti
leírásra. Ezért a CMS-kísérlet az SM-en túli jelenségek közvetlen keresésére
széles programmal rendelkezik [59, 87, 88], amelyben elsősorban témaveze-
tőként és belső bírálóként vettem részt.

A nagy tömegű t-kvark és szuperpartnere várhatóan különleges szerepet
játszik az elektrogyenge szimmetriasértésben. Ráadásul egy könnyű skalár-
t-kvark természetesen megjelenik a t-kvark erős Yukawa-csatolásából eredő
jelentős skalár-t-kvark bal-jobb állapotkeveredés miatt egy széles paramé-
tertartományban. Csoportom ezért összpontosít a skalár-t-kvarkok keletke-
zésének kutatására. Közvetlen és gluínóközvetítésű skalár-t-kvark párkel-
tést vizsgáltunk teljesen hadronos végállapotban, lefedve a paramétertarto-
mány azon részét is, ahol a skalár-t-kvark és a legkönnyebb SUSY részecske,
a neutralínó tömege között kicsi az eltérés ("tömörített tömegspektrum").
Ez a régió különösen érdekes, mivel megfelelő sötétanyag-sűrűséget jósol, és
kísérletileg nehezen elérhető, így még nyitva áll. Új, mély neurális hálóza-
tokon alapuló, hadronosan bomló t-kvarkok és W-bozonok azonosítására
szolgáló algoritmusokat, valamint – tömörített tömegspektrum esetén – a
b-kvarkok azonosítására kis lendületű részecskék bomlására optimalizált
másodlagos kölcsönhatási csomópont rekonstrukciót alkalmaztunk. A ha-
táskeresztmetszetekre meghatározott felső korlátokból a SUSY-részecskék
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tömegére jelentősen javított kizárási tartományokat adtunk meg, amelyek
a közvetlenül keletkező skalár-t-kvarkok esetében 1,31 TeV-ig, a skalár-t-
kvarkokra bomló gluínók esetében pedig 2,26 TeV-ig terjednek [37][111]. A
skalár-t-kvark és a neutralínó közötti mindössze 10 GeV tömegkülönbség
esetén 600 GeV feletti alsó tömegkorlátot értünk el minden vizsgált egysze-
rűsített SUSY modellben.

Az elektrogyenge mértékbozonok partnerei, a gédzsínók is elérhetőek lehet-
nek kinematikailag az LHC-n, és az eddigi megszorítások a tömegükre jelen-
tősen gyengébbek, mint a színes részecskékére. A tömörített tömegspektru-
mú topológiák, ahol a neutralínó LSP és a megfigyelhető párban keletkező
szuperszimmetrikus részecske közötti tömegkülönbség kicsi, kísérleti szem-
pontból itt is kihívást jelentenek, mivel az LSP-vel együtt keletkező SM-
részecskék kis lendülettel rendelkeznek. Ilyen SUSY-tartományok esetén, a
kutatás érzékenységének javítása érdekében egy új elemzést végeztünk el,
amely mértékbozon-fúzión keresztüli csardzsínópár és csardzsínó-neutralínó
keltést céloz meg. A nagy hiányzó transzverzális lendületű, nulla vagy egy
leptont, és egy előre-hátra szórt hadronzáporpárt tartalmazó végállapot
vizsgálatával egy korábban elérhetetlen paramétertartományt fedtünk le,
ahol a tömegkülönbség csupán néhány GeV és a keletkezett gédzsínó tömege
100 GeV felett van. SUSY-jel hiányában a legkönnyebb csardzsínó és a
második legkönnyebb neutralínó tömegére 112 (215) GeV-es alsó korlátot
adtunk meg 1 (30) GeV tömegkülönbség esetén [38].

A fent bemutatott eredmények két évtizedet ölelnek fel, egy olyan időszakot,
amely alapjaiban változtatta meg a részecskefizikát. A legfontosabb, hogy az
LHC-n felfedeztük a Higgs-bozont, ami teljessé tette a részecskefizika standard
modelljének részecsketartalmát. Azonban a nagy energián is érvényes alapvető
elméletről tanúskodó új egzotikus részecskefizikai jelenségek gyors felfedezéséhez
fűzött remény nem teljesült. Így tovább kell folytatnunk az SM határainak
szisztematikus feltérképezését, amihez egyre összetettebb berendezésekre és e-
lemzési módszerekre van szükség. Ez az igény motiválja a globális, nemzetközi
megakollaborációk működését és az LHC továbbfejlesztését.

2015-ös hazatérésem óta az a célom, hogy az ELTE-n olyan kutatócsoportot
építsek ki, amelynek hozzájárulása kiemelkedik és hosszú távon fenntartható a
közel 2400 szerzőt (több mint 4000 résztvevőt) összefogó CMS Együttműködés-
ben. Ebből a szempontból a BRIL detektorrendszer projektmenedzseri pozí-
ciója, a HL-LHC-re a detektor korszerűsítésben [58] betöltött irányító szerepem,
és jelenlétem a CMS vezető testületeiben nem csupán kiegészítik tudományos
részecskefizikai eredményeinket, hanem különösen fontosak, hiszen jelentősebb
hangot adnak a kísérlet jövőjének, rövid- és hosszútávú stratégiájának alakításá-
ban is [59].
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5 A tézispontokhoz kapcsolódó tudományos
közlemények és nyilvános dokumentumok

A "*"-gal jelölt saját publikációim nem szerepelnek számozott tézispontban
(S1–S4, N1–N5): ezek a célkitűzések felvázolásához és a vizsgálati módszerek
fejlesztésében elért eredményekhez tartoznak.
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