Bírálati vélemény

Pásztor Gabriella

Exploring the secrets of elementary particles at the CERN LEP and LHC colliders

MTA Doktori értekezéséről

A 180 oldalas értekezés egy bevezetőt és hat nagyobb fejezetet tartalmaz. A disszertáció szerkezete jól felépített, a szövegezése az összetett tartalom ellenére kifejezetten olvasmányos. A dolgozat bemutat minden lényeges lépést ahogy a LEP és LHC nagykísérleteiben a gyorsító és a detektorok felépítésén, a méréseken, a kalibráción és az adatanalízisen át eljutunk a részecskefizika alapvető kérdéseihez. A hiányzó részleteket illetően az olvasó választ találhat a 600-nál több elemet tartalmazó, jó 40 oldalas hivatkozáslistában.

A dolgozat nyelve angol, amivel ugyan elveszett a magyar szaknyelv művelésének egy kiváló lehetősége, de a széles érdeklődési körre és a dolgozat részben áttekintő jellegű tartalmára tekintettel érthető döntés. Helyesírási hibák vagy elírások csak elenyésző mennyiségben vannak a szövegben.

A tömör és lényegretörő bevezető után a 2. fejezet a LEP új fizikára vonatkozó eredményeit mutatja be 40 oldalon keresztül. Ez jóllehet a "múlt", a tézispontokban jelentős szerepet kap (a 9-ből 4 tézispontban lényeges rész), emiatt az LHC-hez képest túl szűknek tűnik a tárgyalás különösen a kísérleti oldalról. Ezt ellensúlyozza később, ahogy az LHC detektorok bemutatásánál párhuzamot látunk a LEP analóg detektorrendszereivel.

Az LHC kísérleteit mutatja be a 3. fejezet 40 oldalban, indulva egy részletes bevezetővel, majd a második felében azokra a területekre fókuszálva, melyek tényleges saját hozzájárulásként jelennek meg. Ez utóbbiak a elektron- és fotonrekonstrukció az ATLAS-nál, valamint triggerrendszerek fejlesztése.

A 4. fejezet egy jól körülhatárolt, konkrét részecskefizikai méréseket jellemző mennyiség, a luminozitás mérését mutatja be az LHC-nél, melyhez a szerzőnek alapvetően jelentős volt a hozzájárulása. A precíz mérés eléréséhez nagyon összetett mérési- és kiértékelési rendszert kell felépíteni, majd összhangba hozni a gyorsító üzemeltetését a CMS kísérlet öt vagy hat egymástól egyébként messze eső detektorrendszerével – ez együtt a CMS BRIL projekt. A luminozitásmérésnek saját redundáns kiolvasórendszere fut, ami az aldetektorok kiolvasásától – akár meghibásodásától – független és része a gyorsító biztonsági rendszerének. A szerző a CMS luminozitás munkacsoportjának vezetője volt, jelenleg a CMS BRIL projektmenedzsere.

Tekintve hogy a luminozitásmérés közvetlenül jelenik meg minden nem relatív hatáskeresztmetszet mérésben, alapvető részecskefizikai mérésnek tekinthető, de önálló tézisponttá nem vált.

Az 5. szintén közel 40 oldalas fejezet a Higgs részecske felfedezését és precíziós mérési eredményeit mutatja be, kiváló összefoglalóként az LHC legszélesebb körben ismert, Nobel-díjas sikeréről. A téma részletes tárgyalása mellett a szerző a saját eredményeit is jól körülhatárolja, beleértve egy problematikus háttér-folyamat vizsgálatát, valamint az aránylag alacsony energiás elektronok

rekonstrukciójának javítását. Ez utóbbi azért fontos, mert a 125GeV-es Higgs tömeg miatt a 4 leptonos csatornában mindig megjelenik egy 15GeV transzverz impulzus alatti lepton.

A 6. fejezet a Standard Modell ellenőrzésének szinte kifogyhatatlan tárházát mutatja be, rendkívüli pontossággal és energiatartományban. Ezek közül különösen a Drell-Yan folyamat és a kétbozon-keltés releváns a szerző saját munkája szempontjából, utóbbiban kimutatva a vektorbozon hármis- és négyes csatolásokat a Standard Modell keretein belül. A SM ellenőrzési módjaira kifejezetten jó motivációt adnak a SM-en túli elméletek, amikben a szerző az általános keretekben megfogalmazott verziók mellett a SUSY elméletek speciális, sötétanyagot is potenciálisan megmagyarázó csoportját vizsgálta.

A dolgozat összességében hiteles és lényeges információkat tartalmaz, bemutatva az elmúlt közel 20 év sokrétű kutatási eredményeit három nagy CERN kísérletben is. A szerző 10 éve itthon végzi kutatómunkáját, kiemelkedő közéleti- és iskolateremtő tevékenység mellett.

A dolgozat 9 tézispontot tartalmaz, S1 – S4 illetve N1 – N5 számozással. A tézispontok a saját eredmények tematizálását és lehatárolását célozzák, ezért nem a disszertáció fejezeti sorrendjét követik. Ez a csoportosítás logikus de egyes helyeken aránytalanságokhoz vezet.

Az S1 tézispont leptonkeletkezést mutat be az LHC indulásánál történt mérésekben, nehéz kvarkok bomlásából, ezt új eredményként **elfogadom**.

Az S2 tézispontot elfogadom, a Higgs bozon felfedezését, precíziós méréseit valamint az ehhez tartozó háttér meghatározását tárgyalja.

Az S3 tézispont mértékbozonok párban való keltését és szóródását mutatja be, ezt **részlegesen fogadom el**. A tézispontban szerepel egy érdekes mérési lehetőség, azonos töltésű W pár keltés, ahol a QCD háttér is kisebb mint az ellentétes töltésű párok keltésénél. A tézispont 4. bekezdése ilyen mérés eredményeit és következményeit – kettős partonszórás – tárgyalja, de ez a dolgozatban alig kap szerepet. A 3.4-es, "Theoretical uncertainties" bevezető jellegű fejezetben kerül elő említés szinten, kvalitatív eredményeket bemutatva.

Az S4 tézispontot elfogadom, ami a Drell-Yan párkeltéshez kapcsolódó eredményeket tárgyalja.

Az N1 töltött Higgs-bozon kereséséről szóló tézispontot elfogadom.

Az N2 tézispontot részlegesen fogadom el. Bemutatásra kerülnek a BSM-beli semleges Higgs-bozonok, ahol a LEP eredmények mellett a tézispontban szerepel az LHC-n egy egzotikus WH keltési módus. Itt a Higgs részecske egy rejtett szektorba bomolhat, viszont a téma a dolgozatban csak néhány sort kap, ezért ennek részletesebb kifejtése szükséges.

Az N3 tézispontot elfogadom.

Az N4 tézispontot elfogadom.

Az N5 tézispontot elfogadom, ez utóbbi három tézispont az extra dimenziókat feltételező, illetve SUSY részecskék kereséséről szól a LEP-en és LHC-n.

Mindezek alapján a doktori művet nyilvános vitára alkalmasnak tartom és sikeres védelem esetén támogatom Pásztor Gabriella számára az "MTA doktora" cím odaítélését.

A disszertációhoz kapcsolódó kérdéseim a következők:

(1). A 4.2.1. fejezet (97. oldal) bemutatja a CMS luminozitásmérő rendszert, azaz a BRIL-t. Ennek része a Si pixel, a Muon Barrel, az FCal – ezek "standard" elemek a CMS-ben. Emellett a PLT, a BCM1F speciálisan luminozítás mérésre lettek építve. Mi az oka, hogy nem az utóbbiak, hanem a Si pixel (2015-16) és a HF (2017-22) voltak az "elsődleges" luminométerek a kísérletben?

(2) A "Z-counting" módszer lehetne-e pontosabb nagy adathalmazra, mint a VdM módszer? A LEP-nél is egy fizikai folyamat volt a luminozítás-mérés alapja, elvileg egy hosszabb mérési periódusban a "Z-counting" nagy statisztikával adna integrált luminozítást, teljesen más (kiseb?) szisztematikus hibával mint a standard VdM alapú módszerek.

(3) 6.2.3 fejezet bemutatja a mértékbozon-párkeltésben keresett rezonanciákat. Itt az egyik Z két neutrínóba bomlik, a másik (Z vagy W) egy szélesebb jet-et ad. Ugyanez a mérés elvégezhető-e a Z két müonos bomlása esetén, az ad-e érzékenyebb felső korlátot? Illetve, a széles részecskezapor nem bontható-e fel annyira (ha egyáltalán technikailag lehetséges, pl rögzítésre került-e minden adat), hogy két jet-ként értelmezve nagyjából mérhető legyen az invariáns tömeg – ezzel ki lehetne válogatni a W vagy Z tömeg környékét?

(4) Az S3 tézispont LHC-re vonatkozó része az azonos töltésű W pár keltésének méréséről, és ennek kettős-partonszórás szempontjából releváns következményeiről szól, ennek ellenére a téma kifejtése a dolgozatban nagyon lakonikusan, 3.4-es fejezetben mint elméleti bizonytalanság kerül elő. Milyen következtetés vonható le az ilyen folyamatból a proton partonszerkezetéről és a mögöttes eseményről (underlying event)? Illetve hasonló más folyamatokból ezzel konzisztens kép alakul-e ki? (pl hasonló átlagos transzverzális távolság). Hogyan kezelik ezt a fajta nem-perturbatív jelenséget a Monte-Carlo szimulációk?

A mérés esetén nyilvánvalóan adódik a pile-up mint kísérleti háttér. Ez mennyire releváns, mennyire elnyomható? (Pl egy W megjelenése esetén biztosan pontosabb az elsődleges vertex meghatározás, mint egy "átlagos" eseményben).

(5) Az 5.6-os, összefoglaló fejezet legvége említi egy rejtett szektorba bomló hipotetikus Higgs részecske keresését, ami az N2 tézispontban eredményként jelenik meg. Hogyan történt a mérés, és folytatódott-e azóta a folyamat vizsgálata az elmúlt években?

Budapest, 2024. szeptember 12.

Varga Dezső